1

回 覧

定例役員会議事録(2021 年［令和 3 年］9 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2021 年［令和 3 年］9 月 4 日(土) 10 時～11 時 30 分

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長 西市議  出席者数：29 名

[議事内容]

１．出欠の確認

欠席：２組３班、３組２班、４組４班、５組１班の班長

２．会長挨拶

  新型コロナワクチンの接種率が、藤沢市は神奈川県内では低いということです。

その一方で、既に２回のワクチン接種が終了した方も増えていると思いますが、

引続きマスク着用や手指の消毒などの感染対策を行っていきましょう。

３．藤沢市議会議員 西氏より

【新型コロナウィルスについての回覧物の説明】

・地域療養の神奈川モデルとは？

 →今後悪化する可能性がある、または容体を観察する必要があると判断され

  た自宅療養者を急変後すぐに対応できるようにした事業モデル。

＊藤沢市は令和3年3月23日から藤沢医師会と連携した療養サポートを実施。

   「新型コロナウィルス感染症の自宅療養支援体制の拡充について」

https://www.city.fujisawa.kanagawa.jp/hoken-j/press.html

・コロナワクチン接種が神奈川県内で遅れている理由としては、開業医での

基礎疾患を保有する患者さんへのワクチン接種を推進してきたために、集団

接種が遅れてしまったためです。

→集団接種の予約については、今後も市からの情報にご注意下さい。

４．各部からの報告

●生活環境部(北村部長）：

・7 月 17 日（土）ゴミ処理の研修会に参加。ごみ処理の現状、環境問題等の話を

聴講。ごみ分別表（年度初に配布済）をよく読んでゴミを出して下さい。

・8 月 22 日（日）藤沢市一斉清掃は「中止」となった為、前回配布したごみ袋は、

各班長が保管をお願いします。

●防災防犯部(大城部長)：8 月 23 日（月）小、中学校関係者と青少年愛護会、防犯

協会合同による防犯パトロールに参加。緊急事態宣言中の間は、村岡地区の防犯

パトロールは「中止」。

●広報部(小塚部長）：世帯数の増減に対応して、広報誌の部数に反映させるように

2

していきます。今回からラジオ体操会発行「健康だより」配布。

●文化体育部(藤田部長)：10 月 9 日（土）村岡地区レクは「中止」。グランドゴルフ

大会とバドミントン大会については未定。

●社会福祉部(塚平部長）：藤沢市の 9 月の敬老会は「中止」。

●交通安全部(小川部長)：9 月 24 日（金）秋の交通安全運動街頭指導を実施予定。

●青少年愛護部(市川部長）：防犯協会と合同で 8 月 23 日（月）地域パトロールを

実施（総勢 68 名参加）。今月は 9 月 28 日にパトロール実施予定。

５．活動スケジュール

詳細は、各班長へ配布、及び天嶽院下自治会ホームページに掲載した「自治会

活動スケジュール」をご参照下さい。

６．10 月 23 日（土）公園交流祭り開催中止に伴う代替（案）について討議

  代替案①還元等行わず予算をそのまま来年度に繰り越す

代替案②予算内で還元物品を購入し会員世帯に配布

出席した各班長と協議した結果、代替案②になりました。

（意見）還元物品は、藤沢指定の有料ごみ袋だと皆さん活用ができていい？

→考慮することにした。

７．「敬老祝い金」調査のお願い

既に、該当者を調査する回覧を回していると思いますので、９月１８日（土）ま

でに調査結果を会長までお知らせ下さい。調査結果を元に、１０月の定例役員会

では、対象者がいる班長へ「敬老祝い金」を渡せるように準備します。

→対象者いる班長は、「敬老祝い金」手渡しでお願いします。

＊お金なのでポスティングはやめて下さい。また領収証は必要ありません。

手渡しで渡せない場合は、会長にご相談下さい。

質問：民生委員に確認すれば対象者がわかるのではないか？

     →個人情報保護法に基づき、個人の情報は自治会に公表して

いただけません。その為、自治会での独自調査を行っています。

８．その他

  ・ラジオ体操会からの『健康だより』について

   地域の方の健康増進のため不定期で発行します。ぜひご覧いただき健康に

過ごせるよう参考にして下さい。

７．次回１０月定例役員会について

   日時：１０月２日（土）１０：００～ 村岡市民の家

   会場設営（９：３０～）は、５組が担当となります。

以上